旋削加工作業設計システムの開発
言語: jpn
出版者: 室蘭工業大学
公開日: 2014-07-29
キーワード (Ja):
キーワード (En):
作成者: 菊地,  千之, 黒河,  久男, 及川,  正弘
メールアドレス:

が決定される。
1II-3--B 加工物のセッテイング
前節において決定された固定型式のうち，両センタ型以外の型式では，加工物のどちら側を
(134)
旋削加工作業設計システムの開発 299
チャッキングするか決定する必要がある。特に，加工物を反転して加工しなければならない場
合，加工物のどちら側を先にチャッキングするかを決定しなければならない。これらの判断基
準は，以下に挙げるものである。
(1) 加工物の製品取りに無関係にチャッキング可能な形状である場合，加工時点で把握ト勺レ
クが一方よりも大きくなる側がチャッキング位置に指定される。
(2) チャッキング位置が加工物の製品取りに拘束される場合，チャッキング位置が得られな
い側が，力正E物を反転した後の切削範囲になる。
(3) チャッキング可能な位置の肉厚が薄肉圏(平均半径R，肉厚 tとすると， t /R <対)に
含まれる場合，チャッキングによる破損，変形を避けるため，チャッキング位置が薄肉と
なる側が反転後の切削範囲となる。
(4) 加工物の端部に加工不要部分がチャックつかみ代だけ有り，かっその部分をチャッキン
グした場合，干渉が起こらないならば，その加工不要部分をチャッキング位置とする。
以上の判断基準に基づいて，加工物の形状が分類され，加工物のセッティング方法が決定き
れる。
IlI-3-C 切削範囲
切削範囲とは， クランプ法，セッティング方法が決定された時点で， 1回のチャッキングに
よって切削する範囲を意味し，加工物の反転が必要ない場合は，全ての除去領域(全ての分割
要素)が切削範囲となる。
これに対して，反転の必要がある場合は，全ての除去領域を反転前，反転後の 2つの領域に
再分割しなければならない。いいかえると，決定きれた分割要素群を反転出I， 反転後の 2つの
群に分けることである。そのため，各分
割要素の構成点座標値と，前節で決定き
れている工具のZ座標移動限界値(工具
がチャックに近づける限界値)とを比較
し反転前のチャッキングによる切削範
囲を可能な限り広くするという判断基準
に基づいて，反転前後のそれぞれの切削
範囲が決定される。この処理により，各
分割要素は，反転前と反転後の 2群に分
類される。なお， 1つの分割要素が反転
前後の切削範囲に渡って存在している場
合は， 上述の判断基準に基づいて，反転
前後の要素に再分割される。
表-1 クランピング出力内容
1 加工物固定方 ~1(コード) 13 刑囚El"千._".，?爪先端佐畜
2イ主用ヰャ吋ワ(コード) 14 1'2回目η 11 11
3七:---IJ、たロ.qt主 15 f1回目的財11[.者抑制
4 爪イ寸セユヲロ手動、 16 ~1@目ηH ノノ
5 加工物友生q)~当匁 17 1'1回目的肉1it刀両'J範困
6ガロエ不穿面的病位、 18 %2¥ヨ目の H 11
71-+i'，)''t ~7'、可能サイド 19 オ畑自のがリワ紳iづ力
81 ;ì" 11~ 自のチj"~キ円、可イド、 20 うr2@自の " '/
9 内1H月骨j徒}自の ~i 包 21 τ、穴用ドリ)[..経
10 |保!刑判ヴィ力、みイて 22 "
11 ;;t' 1@ 自の令官りワ司ずみ~{ 23 "
12 ず:2@目的 /1 /} 24
( 135)
300 菊地千之・黒河久男・及川正弘
以上のクランプ法に関する各処理結果の出力内容を，表一 1に示す。
1II-4 工具選定
使用工具の選定に当たっては，一般に，加工物の
ある形状特徴が判明している部分除去領域が与えら